Il dit, et Mercure se dispose à exécuter les ordres du tout-puissant

« Vade, age, nate,
 voca Zephyros,
 et labere pennis,
 alloquereque
 ducem Dardanium,
 qui nunc exspectat
 Carthagine Tyria,
 non respicitque
 urbes
 datas fatis,
 et defer mea dicta
 per auras celeres.
 Genitrix pulcherrima
 non promisit nobis
 illum talem,
 ideoque
 vindicat bis
 armis Graium ;
 sed
 fore
 qui regeret Italiam
 gravidam imperiis
 frementemque bello,
 proderet genus
 a sanguine alto Teucri,
 ac mitteret sub leges
 orbem totum.
 Si nulla gloria
 tantarum rerum
 accendit,
 nec ipse molitur laborem
 super sua laude,
 paterne
 invidet Ascanio
 arces Romanas ?
 Quid struit ?
 aut qua spe moratur
 in gente inimica,
 nec respicit
 prolem Ausoniam
 et arva Lavinia ?
 Naviget.
 Hæc est summa ;
 hic esto nuntius nostri. »
 Dixerat.
 Ille parabat
 parere imperio

« Va, cours, mon fils,
 appelle les Zéphyrs,
 et glisse (descends) avec *tes ailes*,
 et adresse-la-parole
 au chef dardanien,
 qui maintenant attend (tarde)
 dans Carthage la Tyrienne,
 et ne regarde pas (oublie)
 les villes (la ville)
 accordées à *lui* par les destins,
 et porte-*lui* mes paroles
 par les airs rapides.
 Sa mère la plus belle *des déesses*
 n'a pas promis à nous
 lui tel (qu'il serait tel),
 et ce n'est pas pour cela
 qu'elle le garantit (l'a sauvé) deux fois
 des armes des Grecs ;
 mais elle avait promis
 lui devoir être (qu'il serait)
 celui qui gouvernerait l'Italie
 grosse d'empires qu'elle aura un jour
 et frémissante pour la guerre,
 qui propagerait la race
 du sang antique de Teucer,
 et qui enverrait (amènerait) sous ses lois
 l'univers tout entier.
 Si aucune gloire
 de si grandes choses (destinées)
 ne l'enflamme, [travail
 et si lui-même il n'entreprend pas de
 pour sa propre gloire,
 est-ce que étant père
 il envie à Ascagne
 les collines romaines ?
 Que médite-t-il ?
 ou dans quelle espérance tarde-t-il
 au milieu d'une nation ennemie,
 et ne regarde-t-il pas (et oublie-t-il)
 sa race ausonienne
 et les champs de-Lavinium ?
 Qu'il navigue.
 C'est le résumé de mes ordres ;
 que ce soit le message de nous. »
 Il avait dit.
 Celui-là (Mercure) se préparait
 à obéir au commandement

Imperio; et primum pedibus talaria nectit
 Aurea, quæ sublimem alis, sive æquora supra, 240
 Seu terram, rapido pariter cum flamine portant.
 Tum virgam capit : hac animas ille evocat Orco
 Pallentes, alias sub tristia Tartara mittit;
 Dat somnos adimitque, et lumina morte resignat.
 Illa fretus agit ventos, et turbida tranat 245
 Nubila. Jamque volans apicem et latera ardua cernit
 Atlantis duri¹, cœlum qui vertice fulcit,
 Atlantis, cinctum assidue cui nubibus atris
 Piniferum caput et vento pulsatur et imbri;
 Nix humeros infusa tegit; tum flumina mento 250
 Præcipitant senis, et glacie riget horrida barba.
 Hic primum paribus nitens Cyllenius alis
 Constitit; hinc toto præceps se corpore ad undas
 Misit, avi similis, quæ circum littora, circum